PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 781/2024

Autoria: MONICA MORANDI
Assunto: Informagdes sobre a realizagéo de exames de cardiotocografia.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 27 de junho de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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182 SESSAO -REQUERIMENTO 781/2024

Segue anexo resposta ao requerimento n°781/2024

Joao Gabriel Vieira
Secretario da Saude

em exercicio

Anexos:
Requerimento_781.pdf



Prefeitura Municipal de Valinhos
StV | Secretaria de Sanude
Zd‘lﬂl %E{_E%Dﬁm DUE - Departamento de Urgéncia e Emergéncia
e UPAMI - Unidade de Pronto Atendimento Materno Infantil

Valinhos, 14 de junho de 2024

Assunto: Resposta ao Requerimento n? 781/2024

Em resposta ao Requerimento n2 781/2024, da Vereadora Ménica Morandi, esclarecemos:

1. Quais os protocolos adotados para a realizagdo de exames de cardiotocografia ?

Resposta : A cardiotocografia (CTG) é um exame que monitora os batimentos cardiacos do feto e as
contragdes uterinas da mde, sendo utilizado principalmente durante a gravidez e o trabalho de
parto. As principais indicagcGes médicas para realizar uma cardiotocografia incluem: Avaliagdo de
Bem-Estar Fetal, Monitoramento em Gravidez de Alto Risco, Redu¢do de Movimentos Fetais,
Suspeita de Sofrimento Fetal, Gravidez Prolongada, Monitoramento Durante o Trabalho de Parto,
Histérico de Problemas Obstétricos, Complica¢des na Gravidez Atual. Em gestagdes de alto risco, o
CTG é iniciado a partir da 282 a 32%emanas, e em gestagdo de baixo risco inicia a partir da 36°
semanas

2- Quais equipamentos sio utilizados para a realizacdo dos exames de cardiotocografia ?

Resposta: Para a realizagdo dos exames de cardiotocografia (CTG), sdo utilizados equipamentos
especificos que monitoram a frequéncia cardfaca fetal e as contragdes uterinas como: Monitor de
Cardiotocografia; Transdutor de Ultrassom; Tocotransdutor.

3. Qual é a disponibilidade de horarios para a realizacdo de exames de CGT?

Resposta: A Unidade de Pronto Atendimento Materno Infantil, tém disponibilidade 24 horas para
o exames de CTG.

4. Onde os exames sio realizados?

Resposta: 0 exame de CTG, é realizado na Unidade de Pronto Atendimento Materno Infantil 24h.

»
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Telefone: (19)38691422-E-mail: upinha24h@valinhgs.sp.gov.br

Criado por: Coordenadora Liicia Aparecida de Paula
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5. Caso seja realizado por empresa contratada, favor encaminhar documentos detalhando os
custos e as condig¢bes contratuais.

Resposta : O exame ¢é realizado pela Equipe de Enfermeiros e Médicos Ginecologistas da Unidade
de Pronto Atendimento Materno Infantil.

6. Quantos exames foram realizados no ultimo biénio ?

Resposta: 2.225 exames de CTG realizados.

7. A demanda por exames de CTG é atendida em sua totalidade ? Favor explanar.

Resposta: Sim. Todas as solicitacdes e necessidades de exames de cardiotocografia {CTG) para
monitoramento fetal, estdo sendo completamente supridas imediatamente, A Unidade de Pronto
Atendimento Materno Infantil tem atendimento 24horas, com profissionais capacitados para
realizar o CTG.

Atenciosamente,

Liicia Aparecida de Panla
oordenadora de Apoio UPAMI

A
Paljla--‘Andreia Nista

Diretora do Deﬁértamento de Urgéncia e Emergéncia

Jodo Gabriel M

Secretaxig da Saude

em exercicio
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